
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 09 de agosto de 2014 Ano I Edição nº 83 Pág. 1 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 
 

EXTRATO DO II TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 124/2009 (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 
Nº 186/2009 (PMRC) 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
Contratada: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
CNPJ/MF: 00.360.305/0001-04 
Objeto: Prestação de serviços financeiros e outras 
avenças, com aditivo baseado na adequação de 
disposições relativas à Conta utilizada para efetivação dos 
créditos de vencimento, salário, subsídio, proventos e 
pensões ou bolsa dos servidores e empregados públicos, 
às Resoluções BACEN 3.402 e 3.424/2006. 
Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) 
Vigência: 14 de Agosto de 2014 a 13 de Fevereiro de 
2015. 
Fundamento Legal: Artigo 65, §1º e Artigo 57, §1º da Lei 
Federal 8.666/93. 
Assinatura: 08 de Agosto de 2014. 
Foro: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
 
 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 031/2014 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL 006/2014 – (PMRC) 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: IRMÃOS BECHARA LTDA 

CNPJ/MF: 77.698.280/0001-88 
OBJETO: A aquisição de lanches, para serem fornecidos 
aos servidores da limpeza pública da Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo. 
VALOR: R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, § 1º da Lei Federal 
8.666/93 
ASSINATURA: 07 de Agosto de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 07 de Agosto de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2014 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 204/2014 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados 
que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Presencial nº 070/2014 (PMRC), realizado no dia 08 de 
agosto de 2014 (Lances e Habilitação), objetivando A 
POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO E MATERIAIS 
DIVERSOS A SEREM UTILIZADOS NO PROGRAMA DE 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL – PIA, PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO, ficando assim ADJUDICADO o 
PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas infra 
relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos 
dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 
 
Item Discriminação do 

produto Apres Quant 
Vlr 
uni 
(R$) 

Vlr total 
(R$) 

Proponente 
Vencedora 

01 NITROGENIO 
LIQUIDO LITRO 400 8,95 3.580,00 

Nitrotec 
Comércio de 

Produtos 
Agropecuários 

LTDA – ME 
(CNPJ: 

09.492.811/0001-
21) 

02 LUVA COMUM PARA 
INSEMINACAO UNI 2.500 0,64 1.600,00 

E. R Felix Prod. 
Agrop. – ME 

(CNPJ: 
07.296.219/0001-

29) 

03 LUVA SUPERFLEX UNI 300 0,74 222,00 

E. R Felix Prod. 
Agrop. – ME 

(CNPJ: 
07.296.219/0001-

29) 

04 BAINHA UNIVERSAL 
EM BOVINOS PCT 30 31,80 954,00 

Nitrotec 
Comércio de 

Produtos 
Agropecuários 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 09 de agosto de 2014 Ano I Edição nº 83 Pág. 2 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

LTDA – ME 
(CNPJ: 

09.492.811/0001-
21) 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 08 de Agosto de 2014. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 146/2014 – (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

092/2014 (PMRC)  
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: IBAM – INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL  
CNPJ/MF: 33.645.482/0001-96 
OBJETO: A contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de consultoria e acesso ao acervo 
de pareceres e estudos técnicos disponibilizados pela 
internet, pelo período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais) 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 01 de Agosto de 2014 a 31 de Julho de 2015. 
ASSINATURA: 01 de Agosto de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 01 de Agosto de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
102/2014 (PMRC) 

 
 
Objeto: Contratação de profissional autônomo para 
serviços de fiscalização de obras públicas já em 
andamento, devido ao fato das obras não terem sido 
concluídas.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: Carlos Alberto Rodrigues 
CPF: 058.464.628-39 
Valor Total: R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 08 de Agosto de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 225/2014 
 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de 
Crédito Adicional 
Suplementar para reforço de 
dotações orçamentárias 
consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE 
NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 E NA LEI MUNICIPAL 
Nº 990/2013, DE 26/11/2013, 

Decreta: 

 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral 

do Município, Exercício de 2014, Crédito Adicional 
Suplementar, no valor de R$ 34.639,75 (trinta e quatro 
mil, seiscentos e trinta e nove reais e setenta e cinco 
centavos), nas dotações orçamentárias abaixo 
relacionadas: 
 
05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
05.03-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.241.0011.2.043-Subvencionar entidades que 
prestam assistência a idosos 
3.3.50.43.00-Subvenções Sociais 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 
4.639,75 

 
09.00-SECRETERIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
09.01-Secretaria de Administração 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 09 de agosto de 2014 Ano I Edição nº 83 Pág. 3 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

04.122.0016.2.060-Manutenção da Secretaria de 
Administração 
3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários Livres-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias-Exercício Corrente 

 
 

20.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito 

aberto no artigo anterior, são indicados como recursos, os 
dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, 
sendo: 

 
I) o proveniente do superávit financeiro 

apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro 
de 2013, no valor de 4.639,75 (quatro mil, seiscentos e 
trinta e nove reais e setenta e cinco centavos) na fonte de 
recursos 000-Recursos Ordinários (Livres); e 

 
II) o resultante de anulação de dotações 

orçamentárias, no valor de R$30.000,00 (trinta mil reais), 
abaixo indicadas: 

 
09.00-SECRETERIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
09.01-Secretaria de Administração 
04.122.0016.2.060-Manutenção da Secretaria de 
Administração 
3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários Livres-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

3.3.90.35.00-Serviços de Consultoria 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias-Exercício Corrente 

 
 

8.000,00 
3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias-Exercício Corrente 

 
 

12.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 08 de agosto de 
2014. 

 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	EXTRATO DO II TERMO DE ADITIVO AO
	DECRETO Nº 225/2014


		2014-08-09T21:33:51-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




